
 

Pag. 1 a 5 

 

 

 
Prot. vedi segnatura 

Albo –Sito online 

Amministrazione trasparente 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– 
AOOGABMI/136505 del 09/10/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 
 
AVVISO: 136505 del 09/10/2024 - FSE -Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento 

(PCTO) all'estero 

AZIONE: 10.6.6 Stage/tirocini 

SOTTO AZIONE: 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola-lavoro - transnazionali 

CODICE ID PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-68 

PROGETTO: Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro – “LEARNING BY 
TRAVELING” 

CUP: F14D24001490006 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DI SELEZIONE di 

STUDENTESSE E STUDENTI delle classi III e IV ad indirizzo tecnico e professionale per 
la partecipazione ai percorsi formativi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. Titolo: “Learning by travelling” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto   l’avviso prot. mpi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE U.0136505 del 19/10/2024 
del MIM – Unità di Missione per il PNRR - Direzione generale  Ufficio IV PON 1420 - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo 
(FSE) - “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” 

Vista le delibere del Collegio docenti. 16 del 03/09/2024 e n. 14 del 24/10/2024 di adesione 
al progetto “LEARNING BY TRAVELLING” e del Consiglio di Istituto n. 8 del 
13/09/2024 e n. 3 del 25/10/2024 di adesione agli avvisi relativi ai progetti nazionali 
PON/POR per il corrente anno scolastico; 

Visto  l’inoltro del Progetto Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - 
“LEARNING BY TRAVELLING”, protocollato con n. prot 147265 del 
19/10/2024dall’ADG;  

Vista   la nota prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 con la quale la Direzione generale 
per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI 
Meccanografico: RCIS01700A Codice fiscale: 92032080803 Indirizzo: VIA G. DENARO 

24 89011 BAGNARA CALABRA (RC ) 
Mail: RCIS01700A@istruzione.it Pec: RCIS01700A@pec.istruzione.it Tel: 0966439104 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0001724/U del 28/02/2025 12:19IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 2 a 5 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica; 

Viste  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-
FESR 2014-2020; 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente già approvato con delibera 
n°12 del 06/02/2025 del Consiglio di istituto per l’assunzione in bilancio; 

 
ACCERTATA la necessità di procedere alla individuazione di n. 45 studenti dell’Istituto beneficiari 

per l’espletamento del Progetto “Percorsi di alternanza scuola-lavoro all'estero: 
Progetto: LEARNING BY TRAVELLING”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di cui al Progetto PON “LEARNING BY 
TRAVELLING” è necessario selezionare per ogni modulo n. 15 alunni dell’istituzione 
scolastica frequentanti nell’a.s. 2024/25 le classi terze e quarte; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
 
VISTO l’avviso interno, prot. 1287/U del 17/02/2025, per l'individuazione di studenti 

dell’Istituto d’Istruzione Superiore “E. FERMI” beneficiari per l’espletamento del 
Progetto “Percorsi di alternanza scuola-lavoro all'estero: Progetto: “LEARNING BY 
TRAVELLING” con conoscenze e competenze coerenti con quanto richiesto dal 
progetto, per la realizzazione di mobilità in un paese dell’Unione Europea (Slovenia, 
Belgio, Croazia) da realizzarsi massimo entro il 31 marzo 2025 

 
VISTO il Decreto prot. n°1592 del 24/02/2025 dell’Istituto Fermi di Bagnara Calabra con la 

pubblicazione di nomina della Commissione di Valutazione per la Selezione 
STUDENTESSE E STUDENTI delle classi III e IV ad indirizzo tecnico e professionale 
per la partecipazione ai percorsi formativi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. Titolo: “Learning by travelling” 

 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata. 

 
DETERMINA 

 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 
graduatorie provvisorie: 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0001724/U del 28/02/2025 12:19IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 3 a 5 

 
PRIMO MODULO - SLOVENIA 

“MANAGEMENT OF ELECTRICAL AND ELECTRONIC EQUIPMENT” 
 

N° CLASSE COGNOME E NOME PUNTI 

1 4D SAFFIOTI FEDERICO 91 

2 4D FEDELE ANDREA ROCCO 86 

3 4D PETRICCI DANIEL PIO 71 

4 4D SBORDONE GIOVANNI 69 

5 4D FOTI EMANUELE 66 

6 4D LEGATO ANTONINO 64 

7 4D BAGNATO SERENA 58 

8 4M GIOFFRE’ GIOELE 50 

9 3M LICARI GIUSEPPE 48 

10 4D AUTERI LORENZO 47 

11 3M GIORDANO SIMONE 41 

12 4D PLATEROTI VINCENZO 34 

13 4D OCELLO CHRISTIAN 32 

14 3M BARILLA ANTONINO 24 

15 3M BUDA DEMETRIO** 18 

16 3M BONANZINGA LORIS 18 
**Precedenza, a parità di punteggio, per età anagrafica 
 

SECONDO MODULO - BELGIO 
“DIGITAL TRANSITION IN THE EUROPEAN COMMUNITY” 

 

N° CLASSE COGNOME E NOME PUNTI 

1 4I IMERTI VINCENZO 99 

2 4I LAGANA’ GIUSEPPE 92 

3 4D SAFFIOTI FEDERICO 91 

4 4D FEDELE ANDREA ROCCO 86 

5 4I CONDINA MARTINA 84 

6 4I POLISTENA GIOVANNI 82 

7 4I CRISTIANO PAOLO 77 

8 4D PETRUCCI DANIEL PIO 71 

9 3I BERNARDINI GAETANO** 69 

10 4I QOKU ALESSANDRO 69 

11 4D FOTI EMANUELE 66 

12 4D LEGATO ANTONINO 64 

13 4I AUDICINO PIETRO 63 

14 4I MALLAMACI PAOLO 59 

15 4D BAGNATO SERENA 58 

16 3H ALBINO GIUSEPPE 57 

17 3D CATALANO ANTONINO 55 

18 4I CASSARISI LORENZO 52 

19 4I SCOPELLITI GIOVANNI 51 

20 4M GIOFFRE’ GIOELE 50 

21 4I CALABRO’ MARIKA 49 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0001724/U del 28/02/2025 12:19IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 4 a 5 

22 3M LICARI GIUSEPPE 48 

23 3E LAURENDI SAMUELE** 47 

24 4I PIZZIMENTI ALESSANDRO** 47 

25 4D AUTERI LORENZO 47 

26 4I PULITANO’ ANTONIO 46 

27 3D LIBRO GIOVANNI GABRIEL 39 

28 3H ZAPPIA CHRISTIAN 35 

29 4I CRISTIANO ANTONIO TEODORO** 34 

30 4D PLATEROTI VINCENZO 34 

31 4E BAGNATO ARIANNA 33 

32 4D OCELLO CHRISTIAN** 32 

33 4I CORDOVANA GIOVANNI 32 

34 3H MANGIOLA ANTHONY** 30 

35 4E SAVOIA FRANCESCA 30 

36 3M BARILLA’ ANTONIO 24 

37 3D GIACCO FELICE 20 

38 3M BUDA DEMETRIO** 18 

39 3M BONANZINGA LORIS** 18 

40 3D BAGNATO MATTEO 18 

41 4I BUCCAFURRI FRANCESCO 16 

42 4E MUSICO’ MELISSA 14 

43 3H ZEMA ANDREA 10 

 3D CIMAROSA MATTIA Nota1 

 4I PRATTICO’ DOMENICO Nota2 
**Precedenza, a parità di punteggio, per età anagrafica 
 
NOTA 1:  Candidatura non accolta perché l’istanza è stata trasmessa oltre il termine ultimo di scadenza 
dell’avviso (alle 14:17 del 24/02/2025) 
NOTA 2:  Candidatura non accolta perché l’istanza è stata trasmessa oltre il termine ultimo di scadenza 
dell’avviso (alle 20:48 del 24/02/2025) 
 

TERZO MODULO CROAZIA 
“PERCORSO SAFE WORKING EXPERIENCE ON BOARD” 

 

N° CLASSE COGNOME E NOME PUNTI 

1 4I IMERTI VINCENZO 99 

2 4I LAGANA’ GIUSEPPE 92 

3 4I CONDINA MARTINA 84 

4 4I POLISTENA GIOVANNI 82 

5 4I CRISTIANO PAOLO 77 

6 4I QOKU ALESSANDRO 69 

7 4I AUDICINO PIETRO 63 

8 4I MALLAMACI PAOLO 59 

9 4I CASSARISI LORENZO 52 

10 4I SCOPELLITI GIOVANNI 51 

11 4I CALABRO’ MARIKA 49 

12 4I PIZZIMANTI ALESSANDRO 47 

13 4I PULITANO’ ANTONIO 46 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0001724/U del 28/02/2025 12:19IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Pag. 5 a 5 

14 4I CRISTIANO ANTONIO TEODORO 34 

15 3E BAGNATO ARIANNA 33 

16 4I CORDOVANA GIOVANNI 32 

17 4I BUCCAFURRI FRANCESCO 16 

18 3E MUSICO’ MELISSA 14 

 4I PRATTICO’ DOMENICO Nota2 

    

NOTA 2:  Candidatura non accolta perché l’istanza è stata trasmessa oltre il termine ultimo di scadenza 
dell’avviso (alle 20:48 del 24/02/2025) 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 
5 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul 
sito internet dell’istituzione scolastica. Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria 
diventerà definitiva.  
 

F:to digitalmente da 
ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
RAMONDINO GRAZIELLA 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - A102BDC - SEGRETERIA

Prot. 0001724/U del 28/02/2025 12:19IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2025-02-28T12:26:35+0100
	RMNGZL66T49H224H




